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Rapport annual 2021

Preziada clientella

Ia Cassa da malsauns Lumneziana astga presentar il 104avel quen annual cun in resultat positiv.
Malgrad il carschament cuntinuau dils cuost medicinals e sco pintga cassa, ha la Cassa da malsauns
Lumneziana era saviu porscher el 2021 ina premia favoreivla en cumparegliaziun cun autras cassas
da malsauns. La purschida da segiradas atractivas sco era in bien e speditiv servis restan era
vinavon nossas finamiras.

La survesta suandonta duei dar investa dallas cefras ed informaziuns impurtontas dalla Cassa da
malsauns Lumneziana per igl onn da fatschenta 2021.

Cheutras lessan buca tralaschar d’engraziar als conluvrers per lur grond engaschi e buna
colaboraziun. In cordial engraziament admettein era al cussegl da fundaziun per sia lavur.

Surtut vulein nus engraziar a nossa clientella per la fidonza demussada e sperein da saver quintar
vus era vinavon tier nossa clientella.

Jahresbericht 2021

Geschitzte Versicherte

Mit dem Abschluss des Geschiftsjahres 2021 darf die Cassa da malsauns Lumneziana den
104. Geschéftsbericht mit einem positiven Ergebnis présentieren.

Obwohl die Gesundheitskosten stetig steigen, konnte sich die Cassa da malsauns Lumneziana auch
im 2021 als kleine Krankenversicherung mit vergleichsweise attraktiven Prémien behaupten. Ein
attraktives qualititsgesichertes Versicherungsangebot und ein guter und speditiver Service stehen
auch weiterhin an erster Stelle.

Die folgende Ubersicht gibt Aufschluss iiber die wichtigsten Zahlen und Fakten der Cassa da
malsauns Lumneziana fiir das Geschéftsjahr 2021.

An dieser Stelle méchten wir uns herzlich bei den Mitarbeitenden fiir den grossen Finsatz und die
angenehme Zusammenarbeit bedanken. Ein Dank geht ebenfalls an den Stiftungsrat fiir seine
Verdienste.

Ein besonderer Dank gebiihrt unseren Mitgliedern. Wir mdchten Ihnen fiir das entgegengebrachte
Vertrauen gegeniiber der Cassa da malsauns Lumneziana herzlich bedanken und hoffen, sie auch
weiterhin zu unseren treuen Versicherten zéhlen zu diirfen.

Stiftungsratsprésident Geschiftsfithrung
Marcus Cavegn Claudia Casanova
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Zahlen und Fakten 2021

Versichertenbestand
Der Versichertenbestand der Cassa da malsauns Lumneziana ist im 2021 leicht gesunken, konnte aber wie
in den vergangenen Jahren konstant gehalten werden.

Versichrtenbestand OKP
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Durchschnittsalter
Das Durchschnittsalter von 47.47 im Jahr 2021, ist im Vergleich zu den vergangenen Jahren
leicht gesunken.

Durchschnittsalter OKP
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Ergebnis

Aus finanzieller Sicht présentiert sich das Berichtsjahr 2021 mit einem positiven Ergebnis von

Fr. 366'349.22 in der obligatorischen Krankenpflegeversicherung. Das positive Ergebnis ist vor allem auf
die positive Performance bei den Kapitalanlagen und das Guthaben der Differenz aus der provisorischen
Berechnung und die definitive Zahlung des Risikoausgleichs 2020 zuriickzufithren. Bei der
Taggeldversicherung miissen wir bei der Einzel- wie auch bei der Kollektivversicherung ein negatives
Ergebnis verzeichnen. Das negative Ergebnis ist auf den starken Anstieg der Leistungsfille und
Bezugsdauer zuriickzufiihren.

Primien / Leistungen

Die Pramieneinnahmen der obligatorischen Krankenpflegeversicherung haben im 2021 um 1.75 % auf
Fr. 8'525'493.25 zugenommen. Der Anstieg héngt mit der Pramienerh6hung fiir das Jahr 2021 zusammen.
In der Taggeldversicherung verzeichnen wir einen Riickgang der Pramieneinnahmen von 3.2 % auf

Fr. 475'308.25. Bei den Bruttoleistungen der obligatorischen Krankenpflegeversicherung miissen wir fiir
das Jahr 2021 einen Kostenanstieg von 4.97 % auf Fr. 9'808'274.25 verzeichnen. Der hohe Anstieg der
Kosten ist auf den Aufholeffekt im Zusammenhang mit dem Lockdown 2020 der Pandemie und der
allgemeinen Teuerung im Gesundheitswesen zuriickzufiihren.

Bruttoleistungen OKP
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Bei den Taggeldleistungen miissen wir fiir das Jahr 2021 einen Kostenanstieg von 46.02 % auf
Fr. 632'561.60 verzeichnen.

Taggeldleistungen

700000 —— e e e S =
600000

500000

400000

300000

200000 -
100000 — —
0

2021 2020 2019 2018

M Leistungen 2021  m Leistungen 2020  ® Leistungen 2019 1 Leistungen 2018




Cassa da malsauns Lumneziana Jahresbericht

Kostenbeteiligungen
Die Kostenbeteiligung 2021 hat gegeniiber dem Jahr 2020 um 1.98 % auf Fr. 1°297°907.70 zugenommen.

Kostenbeteiligungen OKP
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Betriebsaufwand

Beim Betriebsaufwand verzeichnen wir eine Kostenzunahme um 6.94 % auf Fr. 481°265.17. Die
Kostenzunahme ist auf Mehrkosten im EDV Bereich, IT-Sicherheitsaudits und Kosten fiir den
Aktuar zuriickzufiihren.
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Geschiiftsjahr 2022

Aufgrund des positiven Ergebnisses im Jahr 2020, mussten die Primien der obligatorischen
Krankenpflegeversicherung fiir das Geschéftsjahr 2022 nicht erhoht werden. Der Versichertenbestand per
01.01.2022 ist mit 2'556 Mitglieder konstant geblieben. Das Durchschnittsalter ist per 01.01.2022
wiederum leicht gestiegen und betragt 48.58.

Reserven

Die Reserven fiir die obligatorische Krankenpflegeversicherung und Taggeldversicherung betragen per
31.12.2021, Fr. 7217'538.20 oder 80.18 % der Bruttoprimien. Damit erfiillt die Cassa da malsauns
Lumneziana die Anforderungen deutlich.

Versicherungstechnische Riickstellungen

Bei der obligatorischen Krankenpflegeversicherung und bei der Taggeldversicherung bleiben die
versicherungstechnischen Riickstellungen aufgrund der Berechnung des Aktuars und der Berechnung mit
der Chain-Ladder Methode gegeniiber dem Jahr 2020 unverdndert. Die Schadenbearbeitungskosten
(ULAE) miissen um Fr. 25'000.00 und die Alterungsriickstellungen um Fr. 10'000.00 gesenkt werden.

Offenlegung Entschidigungssysteme der leitenden Organe

Entschiddigung des Stiftungsrates

Die Entschidigungen des Stiftungsrates werden vom Stiftungsrat festgesetzt. Der Stiftungsrat besteht aus
5 Mitgliedern. Die Gesamtentschiddigung betrdgt fiir das Berichtsjahr 2021, Fr. 2'050.00, wovon die
Einzelentschidigung des Stiftungsratsprisidenten Fr. 1'200.00 betrigt.

Entschddigung Geschiftsleitung

Die Arbeitnehmerinnen unterliegen der Personalverordnung des Kantons Graubiinden. Die Lohne werden
jeweils im Dezember vom Stiftungsrat festgesetzt und genehmigt. Die Gesamtentschddigung fiir die
Geschiftsleitung betriigt fiir das Berichtsjahr 2021 Fr. 105'183.00, davon héchste Einzelentschadigung Fr.
105'183.00, davon Arbeitgeberbeitriige fiir die Pensionskasse von Fr. 5'181.60. Variable Entschadigungen
wurden keine ausgerichtet.

Risikomanagement und interne Kontrolle
Die Cassa da malsauns Lumneziana ist den folgenden Risiken ausgesetzt:

« Anlagerisiko Geschiftsrisiko  * Geschéftsumfeldrisiko  * Operationelle Risiken

Die Cassa da malsauns Lumneziana verfligt iiber ein Internes Kontrollsystem und Risikomanagement
welches auf die obigen Risiken ausgerichtet ist. Die identifizierten Risiken werden periodisch systematisch
iiberpriift und auf ihre Eintrittswahrscheinlichkeit und deren Auswirkungen beurteilt. Der Stiftungsrat
beschliesst entsprechende Massnahmen zur Vermeidung, Verminderung oder Uberwilzung entsprechender
Risiken. Die selbst getragenen Risiken werden kontinuierlich iiberwacht. Im abgelaufenen Geschiftsjahr
hat der Stiftungsrat keine Risiken identifiziert, die zu einer dauerhaften oder wesentlichen Beeintréchtigung
der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage der Cassa da malsauns Lumneziana fihren kénnten.

Datenschutz
Die Cassa da malsauns Lumneziana verfiigt iiber eine zertifizierte Datenannahmestelle. Die Bestimmungen

gemiiss Art. 84 KVG werden strikt eingehalten.
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JAHRESRECHNUNG

INHALTSVERZEICHNIS

BILANZ

ERFOLGSRECHNUNG

GELDFLUSSRECHNUNG

EIGENKAPITALNACHWEIS
ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG

1.

ERLAUTERUNGEN DER BEWERTUNGSGRUNDLAGE UND DER BEWERTUNGSGRUNDSATZE

1.1.
1.2
1.3.
1.4.
1.5.
1.6.
1.7.
1.8.
1.9.
1.10.
1.11.
1.12.

Grundsitze der Rechnungslegung
Bilanzstichtag
Bewertungsgrundsétze
Kapitalanlagen

Sachanlagen

Aktive Rechnungsabgrenzungen
Forderungen

Fliissige Mittel
Versicherungstechnische Riickstellungen fiir eigene Rechnung
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzungen

Eigenkapital

SEGMENTERFOLGSRECHNUNG

ERLAUTERUNGEN ZUR BILANZ

3.L
3.2
3.3.
3.4.
3.5.
3.6.
3.7.
3.8.

Kapitalanlagen

Sachanlagen

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Forderungen

Fliissige Mittel

Versicherungstechnische Riickstellungen fiir eigene Rechnung
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzungen

ERLAUTERUNGEN ZUR ERFOLGSRECHNUNG

4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.
4.6.

Verdiente Primien fuir eigene Rechnung

Schaden- und Leistungsaufwand fiir eigene Rechnung
Risikoausgleich

Betriebsaufwand fiir eigene Rechnung

Ubriger betrieblicher Ertrag und Aufwand

Ergebnis aus Kapitalanlagen

Jahresrechnung
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5. UBRIGE ANGABEN
5.1. Verpfindete Aktiven und nicht bilanzierte Leasingverbindlichkeiten /
Mietverbindlichkeiten
5.2. Transaktionen mit nahestehenden Personen und Gesellschaften
5.3. Eventualforderungen / -verbindlichkeiten
5.4. Anzahl Mitarbeiter
5.5. Honorar der Revisionsstelle
5.6. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Jahresrechnung

20

20
20
20
20
20
20
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BILANZ

~ AKTIVEN

Kapitalanlagen
Betriebseinrichtungen und Mobiliar

 Anlagevermbgen

Rechnungsabgrenzungen
Forderungen
Flussige Mittel

Umlaufvermogen

TOTAL AKTIVEN

PASSIVEN
Gewinnresenven

Eigenkapital

Versicherungstechnische

Ruckstellungen fir eigene Rechnung

Verbindlichkeiten
Rechnungsabgrenzungen

Fremdkapital

~ TOTAL PASSIVEN

(3.1)
(32)

(3.3)
(3.4)
(35)

(3.6))

(3.7)
(3.8)

31.12.2021
CHF

7'492'472.01
20'899.12

7'613'371.13

353108.95
546'789.77
1'665623.59

9'978'893.44

31.12.2021
CHF

7:217'538.20

7'217'538.20

1400'000.00

1'312'955.24
48'400.00

2'761'3556.24

31.12.2020
CHE

7008'906.26
0.00

7'008'906.26

538'912.95
489'188.32
1'635'717.67

2'663'818.94

9'672'725.20

31.12.2020
CHF

7:008'500.35

1'435'000.00

1'187:324.85
41'900.00

Jahresrechnung

Veranderung
CHF

483'565.75
20'899.12

504'464.87

-185:804.00
57'601.45
-70'094.08

-198'296.63

306'168.24

Veranderung
CHF

209'037.85

-35/000.00

125'630.39
6'500.00
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ERFOLGSRECHNUNG

Erfolgsrechnung

. Verdiente Pramien flir eigene
Rechnung

. Schaden- und Leistungsaufwand
__fur eigene Rechnung

Risikoausgleich

Betriebsaufwand flr eigene
Rechnung

Ubriger betrieblicher Ertrag
Ubriger betrieblicher Aufwand

Betriebliches Ergebnis

Ertrag aus Kapitalanlagen
_ Aufwand aus Kapitalanlagen

Ergebnis aus Kapitalanlagen

. Jahresergebnis

2021

CHF
(4.1) 8'945'680.59
(4.2) -9250758.61
(4.3) 689267.00
(4.4) -481'265:17
(45) 67'404.94
(4.5) -45653.20
-75'224.45
(46.) 357'571.21
(4.6) =73'308.91
284'262.30
209'037.85

8'812'952.70

-8723663.16

766'714.00
-449998.02

52'465.40
-28'925.70

429'545.22

230486.44
-88'910.81

141'575.63

571'120.85

Jahresrechnung

Veridnderung
CHF

132'728

-527'095
-77'447
-312267

14'940
-16'628

-504'770

127085
15602

-362'083
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GELDFLUSSRECHNUNG

Geldflussrechnung

Jahresergebnis

Abschreibungen / Zuschreibungen auf

Kapitalanlagen
Sachanlagen

Zunahme / Abnahme von / der

Versicherungstechnischen Ruckstellungen flr

eigene Rechnung

__Zunahme / Abnahme won

Rechnungsabgrenzungen (aktiv)
Forderungen
Rechnungsabgrenzungen (passiv)
Verbindlichkeiten

Geldfluss aus Geschéftstitigkeit

Zunahme / Abnahme von

Kapitalanlagen
Sachanlagen

Geldfluss aus Investitionstatigkeit

 Versinderung Fliissige Mittel

209'037.85

-310'424.78
5224.78

-35'000.00

185'804.00
-57601.45

6'500.00
125'630.39

129'170.79

-173'140.97
-26'123.90

-70'094.08

Jahresrechnung

571'120.85

-147'684.23
0.00

160'936.00

-531'283.30
-761263.87
-89:380.00
-16104.83

-128'559.38

-262'950.04
0.00

=391'509.42
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Ergebnisverteilung

Eigenkapital per
31.12.2021

Cassa da malsauns Lumneziana

Jahresrechnung

0.00

FIGENKAPITALNACHWEIS
Reserven
OKP
CHF
Eigenkapital per -
01.01.2020 5'662'675.23
Jahresgewinn
Ergebnisverteilung 536'665.47
Eigenkapital per -
31.12.2020 6'199'340.70
Jahresgewinn

209037.85
0.00

6'565'689.92

Gewinnreserven
Reserven .
TGKVG Jahresergebnis

CHF CHF
774'704.27 0.00
571!'120.85
34'455.38 -571'120.85
809'159.65 0.00
209'037.85
-157'311.37 -209'037.85
651'848.28 0.00

7'217'638.20
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1.1.

1.2,

1.3.

1.4.

ERLAUTERUNGEN DER BEWERTUNGSGRUNDLAGE UND DER BEWERTUNGS-

GRUNDSATZE

Grundsitze der Rechnungslegung

Die statutarische Jahresrechnung wurde in Ubereinstimmung mit dem gesamten Swiss GAAP FER Re-
gelwerk dargestellt und entspricht dem Schweizerischen Gesetz. Sie basiert auf betriebswirtschaftlichen
Werten und vermittelt ein den tatsichlichen Verhiltnissen entsprechendes Bild der Vermogens-, Finanz-
und Ertragslage. Die Jahresrechnung wird unter der Annahme der Fortfithrung der Unternehmenstitigkeit

erstellt.

Bilanzstichtag

Die Jahresrechnung schliesst auf den 31. Dezember ab.

Bewertungsgrundsiitze

Die Bewertung erfolgt nach einheitlichen Kriterien. Es gilt das Prinzip der Einzelbewertung der Aktiven
und Verbindlichkeiten. Erfolgt die Folgebewertung von Aktiven bzw. Verbindlichkeiten nicht zu histori-
schen Werten (bzw. zu fortgefilhrten Anschaffungskosten), sondern zu aktuellen Werten, wird bei norma-

lem Geschiiftsverlauf der Tageswert bzw. Nutzwert herangezogen.

Kapitalanlagen
Die Bewertung der Kapitalanlagen erfolgt grundsitzlich zu aktuellen Werten. Wertverdnderungen werden
in der Erfolgsrechnung als nicht realisierter Gewinn im Ertrag aus Kapitalanlagen bzw. als nicht realisier-

ter Verlust im Aufwand aus Kapitalanlagen erfasst.

Unter einem aktuellen Wert werden grundsitzlich 6ffentlich notierte Marktwerte verstanden. Liegt kein
Marktwert vor, wird der aktuelle Wert wie folgt bestimmt:

> durch einen Vergleich mit dhnlichen Objekten,

> durch den Barwert der zukiinftigen Cash Flows bzw. Ertréige (Discounted Cash Flow Methode),

> durch eine andere allgemein anerkannte Bewertungsmethode

Falls kein Marktwert bekannt ist oder kein aktueller Wert bestimmt werden kann, erfolgt die Bewertung

ausnahmsweise zum Anschaffungswert abziiglich betriebsnotwendigen Wertberichtigungen.

Anleihen
Anleihen sind festverzinsliche Anlagen wie Obligationen, Wandelanleihen und weitere &hnliche Anlagen,
welche in CHF oder in einer anderen Wahrung auf einen Nominalwert lauten. Die Bewertung erfolgt zu

Marktwerten, wobei die Marchzinsen separat unter den Aktiven Rechnungsabgrenzungen erfasst werden.

Seite 7 / 20
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1.5.

1.6.

1.7.

Aktien

Darunter fallen Beteiligungspapiere wie Aktien, Partizipationskapital, Genussscheine und weitere dhnli-
che Papiere. Beteiligungen und kollektive Anlagen werden separat ausgewiesen. Die von der Cassa da
malsauns Lumneziana gehaltenen Anlagen sind in der Regel marktfihig und werden zum Marktpreis be-
wertet. In Ausnahmen kann es vorkommen, dass ein aktueller Wert nicht festgelegt werden kann, weshalb
ausnahmsweise der Anschaffungswert abziiglich einer allfilligen Wertberichtigung zur Anwendung ge-

langt.

Kollektive Anlagen (Fonds)
Die kollektiven Anlagen werden als separate Position gefiihrt. Die Bewertung erfolgt wie bei den Aktien

zu aktuellen Werten.

Derivate Finanzinstrumente
Zu den derivativen Finanzinstrumenten gehoren Devisentermin- und Optionskontrakte. Devisentermin-

kontrakte sowie strategische Put-Optionen dienen zur Absicherung von Wechselkurs bzw. Marktpreis-

schwankungen. Die Derivate werden zu aktuellen Tageskursen bewertet.

Sachanlagen

Die Sachanlagen bestehen vorwiegend aus Mobilien und aus der IT Infrastruktur. Die Cassa da malsauns
Lumneziana hat eine Aktivierungsgrenze von CHF 10°000 festgelegt, d.h. es werden nur Anschaffungen
aktiviert, welche diesen Betrag iibersteigen. Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungskos-
ten abziiglich der betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen. Die Abschreibungen werden linear
iiber die wirtschaftliche Nutzungsdauer des Anlageguts vorgenommen. Diese wurde wie folgt festgelegt:
> Mobiliar 5 Jahre

> EDV 3 Jahre

Die Werthaltigkeit wird jéhrlich tiberpriift. Bei Bedarf werden zusitzliche Abschreibungen zulasten des

Periodenergebnisses vorgenommen.

Aktive Rechnungsabgrenzungen
Diese Position beinhaltet Abgrenzungen fiir bestehende, am Bilanzstichtag jedoch noch nicht genau be-

kannte Forderungen.

Forderungen
Die Forderungen werden zum Nominalwert bilanziert und betriebswirtschaftliche Wertberichtigungen an-

gemessen berticksichtigt.
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1.8.

1.9.

1.10.

Fliissige Mittel
Die fliissigen Mittel umfassen Kassenbestdnde, Post- und Bankguthaben aus operativer Geschéftstétig-

keit. Diese sind zu aktuellen Werten (Tageswerte) bewertet.

Versicherungstechnische Riickstellungen fiir eigene Rechnung
Die versicherungstechnischen Riickstellungen der obligatorischen Krankenpflegeversicherung nach KVG
werden vom Aktuar berechnet. Die versicherungstechnischen Ruickstellungen des Einzel- und Kollektiv-
taggeldes werden in der Regel nach versicherungsmathematischen Berechnungsmethoden vorgenommen.
> Die Schadenriickstellungen per Bilanzstichtag entsprechen einer Schitzung der in Zukunft anfal-
lenden, nicht diskontierten Schadenzahlungen. Sie umfassen die Riickstellungen fiir gemeldete
Schiden und die Riickstellungen fiir eingetretene, jedoch noch nicht gemeldete Schiden.
> Die Alterungsriickstellung auf der Einzeltaggeldversicherung wird nach dem Durchschnitt der Pré-
mieneinnahmen der letzten zwei Jahre berechnet.
> Die Riickstellungen fiir Schadenbearbeitungskosten, d.h. es sind Riickstellungen fiir Verwaltungsauf-
wand zur Bearbeitung der Leistungsabrechnungen fiir bereits durchgefiihrte, aber noch nicht abge-
rechnete Behandlungen (ALAE- und ULAE-Riickstellungen), zu erwartende Verpflichtungen aus
Gerichtsfillen sowie die Riickstellungen fiir die wahrscheinlichen Verpflichtungen fiir Uberstunden
und Feriensaldo. Die Position wird auf jeden Bilanzstichtag aufgrund der wahrscheinlichen Mittel-

abfliisse bewertet.

Verbindlichkeiten
Bei dieser Position handelt es sich vornehmlich um Verpflichtungen gegentiber Versicherten bzw. Leis-
tungserbringern, Versicherungsorganisationen sowie um vorausbezahlte Primien. Die Verbindlichkeiten

werden mit ihrem Nominalbetrag bilanziert.

Passive Rechnungsabgrenzungen
Diese Position beinhaltet Abgrenzungen fiir bestehende, am Bilanzstichtag jedoch noch nicht genau be-

kannte Verbindlichkeiten.

Eigenkapital

Die Gewinnreserven umfassen die Erfolge aus den vergangenen Geschiftsjahren.
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SEGMENTERFOLGSRECHNUNG

Segmenterfolgsrechnung
fiir das Jahr 2021

Verdiente Pramien fur eigene
Rechnung

Schaden- und L eistungsaufwand fur

eigene Rechnung
Risikoausgleich

Betriebsaufwand fur eigene
Rechnung

Ubriger betrieblicher Ertrag
Ubriger betrieblicher Aufwand

Betriebliches Ergebnis

Ertrag aus Kapitalanlagen
Aufwand aus Kapitalanlagen

Ergebnis aus Kapitalanlagen

Jahresergebnis

Segmenterfolgsrechnung
fiir das Jahr 2020

Verdiente Pramien fur eigene
Rechnung

Schaden- und Leistungsaufwand far

eigene Rechnung
Risikoausgieich

Betriebsaufwand fur eigene
Rechnung

Ubriger betrieblicher Ertrag
Ubriger betrieblicher Aufwand

Betriebliches Ergebnis

Ertrag aus Kapitalanlagen
Aufwand aus Kapitalanlagen

Ergebnis aus Kapitalanlagen

Jahresergebnis

8470'372.34

-8627'422.01

689267.00
-455'758 11

63'832.50
-43'138.90

97'152.82

338619.95
-69'423.55

8'321913.75

-8'282'862.11
766'714.00
-425'068.10

49'558.80
-27'323.20

402'933.14

217'717.49
-83985.16

475'308.25

-623'336.60
0.00
25507 .06

3572 .44
-2'414 .30

-172'377.27

18'951.26
-3'885.36

491'038.95

440'801.05
0.00
-24'929 92

2906.60
-1'602.50

12'768.95
4'925.65

Jahresrechnung

Die Cassa da malsauns Lumneziana betreibt nur das KVG Geschéft und vermittelt das VVG-Geschift.
Eine Segmenterfolgsrechnung wird fiir die Bereiche obligatorische Krankenpflegeversicherung KVG und

Taggeld KVG erstellt.
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3.

3.1.

Kapitalanlagen

Marktwert 01.01.21

Zugénge
Abgange

Veranderung von
Markiw erten

_ Marktwert 31.12.21

- Marktwert 01.01.20

. Zugange
. Abgange

- Veranderung von
. Marktwerten

 Marktwert 31.12.20

Vorgaben angelegt.

ERLAUTERUNGEN ZUR BILANZ

Ohligationen

2606'263.00

249781.30
-252'849.00

-34'750.30

Obligationen

2'574'635.00

359'448.75
-3411180.00

13'359.25

Koliektive
Anlagen
CHF

3'525:956.00

670'483.48
-379'664.65

237'163.17

Kollektive
Anlagen
CHF

3'300'337.00

561644.75
-493'551.30

157525.55

Bei den kollektiven Kapitalanlagen handelt es sich um Fonds.

Direktanlagen

323'146.00

30'019.92
-72'087.40

61'493.48

Direktanlagen

0.00

316'622.10
-2123.20

8647.10

Fliissige Mittel

553'541.26

1:357'758.44
-1'282'982.69

0.00

Flissige Mittel

723'399,99

1'483'002.48
-1'652'861.21

0.00

Jahresrechnung

Total

7:008'906.26

22081043.14
-11988'383.74

263906.35

6'508'371.99

272071808
248971571

17963190

Die Anlagen werden unter Beriicksichtigung der bestehenden Anlagereglemente und den gesetzlichen
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Cassa da malsauns Lumneziana

3.2.

Sachanlagen

Jahresrechnung

Mobiliar EDV Total
CHE CHF CHF
Nettobuchwert 01.01.2021 0.00 0.00 0.00
Anschaffungswert 01.01.2021 0.00 0.00 0.00
_ Zugénge 26'123.90 0.00 26'123.90
. Abgange 0.00 0.00 0.00
Stand 31.12.2021 26'123.90 0.00 26'123.90
Kumulierte Wertberichtigung
Stand 01.01.2021 0.00 0.00 0.00
Planmassige Abschreibungen -5224.78 0.00 -5'224 78
- Abgange 0.00 0.00 0.00
Stand 31.12.2021 -5'224.78 0.00 -5224.78
Nettobuchwert 31.12.2021 20'899.12 0.00 20'899.12
3.3.  Aktive Rechnungsabgrenzungen
31.12.2021 31.12.2020 Abweichung
CHF CHF CHF
Marchzinsen 5108.95 6'432.95 -1324.00
Risikoausgleich 347'000.00 531'000.00 -184'000.00
Ubrige Transitorische Aktiven 1'000.00 1'480.00 -480.00
Total 353'108.95 538'912.95 -185'804.00

Aufgrund der Berechnung des Risikoausgleichs 2021 rechnet die Cassa da malsauns Lumneziana mit

einer Riickzahlung von der Gemeinsame Einrichtung KVG.
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3.4.  Forderungen
. Forderungen 31.12.2021 31.12.2020 Abweichung
CHF CHF CHE
| Pramien Versicherungsnehmer 348'012.30 378'381.18 -30'368.86
_ Kosientetaligingen 105'529.36 95%633.80 989556
Versicherungsnehmer :
Wertberichtigung Forderungen -25'000.00 -22'000.00 -3'000.00
Versicherungsorganisationen 30'703.20 115.90 30'587.30
. Staatliche Stellen 86'147.66 35'659.46 50'488.20
~ Ubrige Forderungen 1'397.25 1'398.00 -0.75
_ Total 546'789.77 489'188.32 57'601.45
Gesamte durch den Bund zu Ubernehmenden Covid-19-Testkosten — 1. bis 4. Quartal 2021,
Fr. 234'922.80 (Vorjahr 3. und 4. Quartal 2020 - Fr. 37'721.00). Davon per 31.12.2021 noch
ausstehende Forderungen gegentiber dem Bund, Fr. 79'658.40 (ausstehende Forderungen per
31.12.2020 ~ Fr. 29'771.00).
3.5.  Fliissige Mittel

Fliissige Mittel 31.12.2021 31.12.2020 Abweichung
CHF CHE CHE
~ PostFinance 410'387.28 271'523.51 138'863.77
_ Bank 11155'236.31 1364'194.16 -208'957.85
- Total 1'665'623.59 1'635'717.67 -70'094.08

Jahresrechnung
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Jahresrechnung

3.6. Versicherungstechnische Riickstellungen fiir eigene Rechnung
Unerledigte Versicherungsfélle Altersr. Schadenbear- Total
Taggeld KVG OKP KVG TG KVG beitungskosten
CHF CHF CHF CHF CHF
Wert 01.01.2021 20'000.00 1'150'000.00 150'000.00 115'000.00.  1'435'000.00
. Bildung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Auflosung 0.00 0.00 -10'000.00 -25'000.00 -35'000.00
Stand 31.12.2021 20°000.00 1:150'000.00 140'000.00 90'000.00  1'400'000.00
Unerledigte Versicherungsfalle Altersr, Schadenbear- Total
Taggeld KVG OKP KVG TG KVG beitungskosten
CHF CHF CHF CHF CHF
 Wert 01.01.2020 13'301.00 1'010'763.00 150'000.00 100'000.00 1'274'064.00
_ Bildung 6'699.00 1392237.00 0.00 15'000.00 160'936.00
. Aufiosung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Stand 31.12.2020 20'000.00 1150'000.00 150'000.00 115'000.00  1'435'000.00

Die Riickstellungen fiir das Einzel- und Kollektivtaggeld wurden nach der Chain-Ladder-Methode be-

rechnet. Die Riickstellungen fiir die obligatorische Krankenpflegeversicherung nach KVG wurden vom

Aktuar berechnet,
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3.7. Verbindlichkeiten

_ Verbindlichkeiten

__bei Versicherten
. gegenuber BAFU
bei Leistungserbringermn
. aus wrausbezahlten Pramien
 Dbei Versicherungsorganisation
. gegentiber staatlichen Stellen
bei Lieferanten

~ Total

31.12.2021
CHF

1'083.38
-224 15
-2'206.30
1181'069.99
36'246.75
43694.45
5329112

31.12.2020
CHF

401.45
1291.10
-15'660.90
1410:210.80
47'634.25
22'667.05
201781.10

1'187'324.85

Jahresrechnung

Abweichung
CHF

681.93
-1'615.25
13'454.60
70'859.19
-11'387.50
21027.40
32'5610.02

125'630.39

Die wesentlichen Abweichungen bei den Verbindlichkeiten - Lieferanten sind auf die Covid-19 Impf-

kosten fiir das 4. Quartal 2021 zurtickzufithren.

3.8.  Passive Rechnungsabgrenzungen

Rechnungsabgrenzungen

31.12.2021
CHF

Ubrige Transitorische Passiven

Total

48'400.00

48'400.00

31.12.2020
CHF

41900.00

41'900.00

Abweichung
CHF

6'500.00
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4, ERLAUTERUNGEN ZUR ERFOLGSRECHNUNG

4,1,  Verdiente Primien fiir eigene Rechnung

_ Verdiente Pramien fiir eigene

. Rechnung 2021
CHF
_ Pramien TG KVG 475'308.25
~ Pramien OKP 8'525'493.25
Abschreibungen Eingang Pramien -4'731.76
. Pramienanteile der Ruckwersicherer -37512.15
: Pr%im!enwrbrlllgung und sonstige 11984'245.70
; Beitrage
. Pramienverbilligung an Versicherie -1297'122.70
Total 8'945'680.59
4.2, Schaden- und Leistungsaufwand fiir eigene Rechnung
Schaden- und Leistungsaufwand
Lo 2021
. fiir eigene Rechnung
CHF
_ Leistungen TG KVG -632'561.60
Leistungen OKP -9'808'274.25
_ Kostenbeteiligung OKP 1'297'907.70
Abschreibung auf Kostenbeteiligungen -152.50
. Sonstige Leistungen -155192.06
: Leistungsanteile Riickversicherungen 12'514.10
. Veranderung
. wersicherungstechnische 35'000.00
_ Rickstellungen
_ Total -9'250'758.61

491'038.95
8'378'746.40
-7716.55
-36'866.50

1'368747.85

-1'380'997.45

-433191.30
-9'343673.95
11273'286.15
-683.55
-58'464.51
0.00

-160'936.00

-8'723'663.16

Jahresrechnung

Veranderung

-15730.70
146'746.85
2984.79
-645.65

8450215

83874.75

Abweichung

CHF

-199'370.30
-464'600.30
24621.55
531.05
-96727.55
12514.10

195'936.00

Die wesentlichen Abweichungen bei den sonstigen Leistungen sind auf die Kosten fiir die Covid-19 Imp-

fungen zurtickzufithren.
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Cassa da malsauns Lumneziana Jahresrechnung

4.3. Risikoausgleich
Die Versicherten werden aufgrund der Indikatoren «Alter», «Geschlecht» und «Aufenthalt in einem Spital
oder Pflegeheim im Vorjahr» in Risikogruppen eingeteilt. Zudem werden die Versicherten auf Grund ihrer
Arzneimittelbeziige im Vorjahr den einzelnen PCG zugeordnet. Die Berechnung erfolgt mit den Versi-
chertenmonaten 2021 und den zuletzt bekannten Sitzen der Gemeinsamen Einrichtung KVG. Die Diffe-
renz zum berechneten Betrag und den 4 Konto Zahlungen, werden jeweils in den Rechnungsabgrenzungen

(aktiv oder passiv) beriicksichtigt.

4.4, Betriebsaufwand fiir eigene Rechnung

. Betriebsaufwand fiir eigen

Bechiung | : 2021 2020 _ Abweichung
CHF CHF CHF
. Personalaufwand -197'968.75 -196'325.65 164310
~ Raumaufwand und Unterhalt ; -157287.35 -18'744.90 3457.55
. EDV-Kosten ' -105'695.30 —90‘287.03 -15'308.27
_ Versicherungspramien -1'051.10 -1'051.10 0.00
Verbandsbeitrage ~ -15109.30 -15'083.35 -25.95
~ Verwaltungsaufwand -180'912.54 -168'256.99 -12'655.55
Werbeaufwand -500.00 -600.00 k 100.00
_ Verwaltungsentschadigungen ; 40'383.95 40'351.00 32.95
_Abschreibungen Mobiliar -5224 .78 0.00 . 592478
~ Total ' 481'265.17 r 449'998.02 -31'267.15

Die wesentlichen Abweichungen im Betriebsaufwand sind auf die Mehrkosten im Bereich der EDV, 1T~
Sicherheitsaudits und Mehrkosten fiir den Aktuar zurtickzufithren.
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4.5.  Ubriger betrieblicher Ertrag und Aufwand

Jahresrechnung

Diese Positionen enthalten die Zinsertriige und Spesen aus dem operativen Geschéft (Post, Bank und Ri-

sikoausgleich), die Differenz aus der Umweltabgabe (VOC) und die Uberschussbeteiligungen aus dem

vermittelten Zusatzversicherungsgeschifts.

_ Ubriger betrieblicher Ertrag 2021

CHF
Ubriger betrieblicher Erfolg 67'404.94
 Total 67'404.94

2020 . Abweichung

CHF CHE
52'465.40 14'939.54
52'465.40 14'939.54

Der iibrige betriebliche Aufwand beinhaltet die Bank- und PostFinancespesen aus der operativen Ge-

schiftstatigkeit und die Verluste vermittelter Versicherungen.

Ubriger betrieblicher Aufwand 2021 2020 - Abweichung
CHF CHF CHF
Bankspsesen -10'139.10 -9'765.80 -373.30
VV/G vita surselva -35414.10 -19'159.90 -16254.20
~ Tofal | -45'553.20 -28'925.70 -16'627.50
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4.6.  Ergebnis aus Kapitalanlagen

_ Zinsen Obligationen:
_Dividenden direkte Anlagen
Dividenden Kollektive Kapitalanlagen
. Zinsen Banken
__ Realisierte Kursgewinne
Nicht realisierte Kursgewinne

Kapitalertrag
Bankspesen
_ Vermdgensverwaltungsentschadigungen

Depotgebiihren
Realisierte Kursverluste

_ Kapitalaufwand

Total Erfolg aus Kapitalaniagen

2021 2020
CHF CHF
12097.45 14'309.80
7754.70 0.00
201066.99 35'859.75
76.85 123.55
53668.87 661.44
26390635 179%531.90
357'571.21 230'486.44
0.00 6.42
1'385.42 1'520.69
64'773.05 _54'774.59
7150.44 32'609.11
73'308.91 .88'910.81
284'262.30

141'575.63

Jahresrechnung

Abweichung
CHF

-2212.35
7754.70
-15'792.76
46.70
53007.43
84'374.45

6.42

135,27
.9'998.46
25458 67
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5.1.

5.2,

5.3.

5.4.

5.5.

5.6.

UBRIGE ANGABEN

Verpfindete Aktiven und nicht bilanzierte Leasingverbindlichkeiten / Mietverbindlichkeiten

Verpfiindete Aktiven

Es besten wie im Vorjahr keine verpfindeten Aktiven.

Nicht bilanzierte Leasingverbindlichkeiten

Keine.

Mietverbindlichkeiten

Der ab dem 01.06.2018 abgeschlossene Mietvertrag fiir die Geschiftsraume in 7144 Vella wurde per
31.05.2021 gekiindigt. Der ab dem 01.06.2021 abgeschlossene Mietvertrag fiir die neuen Geschiftsrdume
in 7144 Vella wurde fitr die Dauer von 5 Jahren abgeschlossen. Daraus ergeben sich Mietverpflichtungen

in der Hohe von CHF 54'000.00.

Transaktionen mit nahestehenden Personen und Gesellschaften

Keine.

Eventualforderungen / -verbindlichkeiten

Es sind keine Eventualforderungen oder —verbindlichkeiten bekannt.

Anzahl Mitarbeiter
Die Anzahl der Vollzeitstellen hat im Jahresdurchschnitt im Berichtsjahr sowie im Vorjahr die Schwelle

von 10 nicht erreicht.

Honorar der Revisionsstelle
Das Revisionshonorar fiir die externe Revision belief sich im Jahr 2021 auf CHF 70'821.40 (Vorjahr
67'988.20). Das Revisionshonorar fiir die interne Revision belief sich im Jahr 2021 auf CHF 6'462.00

(Vorjahr 6°462.00). Es wurden keine weiteren Dienstleistungen erbracht.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Bis zur Fertigstellung der vorliegenden Jahresrechnung am 20.04.2022 sind keine Ereignisse bekannt ge-

worden, die einen wesentlichen Einfluss auf die Jahresrechnung als Ganzes haben kénnten.
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Bericht der Revisionsstelle
an den Stiftungsrat der
Cassa da malsauns LUMNEZIANA, Vella

Zirich, 20. April 2022

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung

Als Revisionsstelle haben wir die auf den Seiten 3 bis 20 dargestellte Jahresrechnung der Cassa da
malsauns LUMNEZIANA bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, Geldflussrechnung, Eigenkapital-
nachweis und Anhang fiir das am 31. Dezember 2021 abgeschlossene Geschéftsjahr gepriift.

Verantwortung des Stiftungsrates

Der Stiftungsrat ist fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit den Swiss GAAP
FER, den gesetzlichen Vorschriften und der Stiftungsurkunde verantwortlich. Diese Verantwortung
beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems
mit Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als
Folge von Verstéssen oder Irrtimern ist. Daruber hinaus ist der Stiftungsrat fir die Auswahl und die
Anwendung sachgemasser Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schéat-

zungen verantwortlich.

Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Priifung ein Prifungsurteil tiber die Jahresrechnung
abzugeben. Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den
Schweizer Prifungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir die Priifung so zu
planen und durchzufiihren, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei
von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prufung beinhaltet die Durchfiihrung von Priifungshandlungen zur Erlangung von Priifungsnach-
weisen fiir die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertanséatze und sonstigen Angaben. Die Auswahl
der Pruifungshandlungen liegt im pflichtgema&ssen Ermessen des Prifers. Dies schliesst eine Beurtei-
lung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstdssen oder
Irrtimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken bericksichtigt der Prufer das interne Kontrollsystem,
soweit es fur die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umsténden entspre-
chenden Priifungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prifungsurteil Uber die Wirksamkeit des
internen Kontrollsystems abzugeben. Die Priifung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessen-
heit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilitdt der vorgenommenen Schéatzun-
gen sowie eine Wirdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass
die von uns erlangten Priifungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage fiir unser

Prifungsurteil bilden.

Priifungsurteil

Nach unserer Beurteilung vermittelt die Jahresrechnung fir das am 31. Dezember 2021 abgeschlos-
sene Geschaftsjahr ein den tatséchlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz-
und Ertragslage in Ubereinstimmung mit den Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen

Gesetz und der Stiftungsurkunde.



FERLX

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung geméass Revisionsauf-
sichtsgesetz (RAG) und die Unabhéngigkeit (Art. 728 OR) erflllen und keine mit unserer Unabhéngig-
keit nicht vereinbaren Sachverhalte vorliegen.

In Ubereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und dem Schweizer Prifungsstandard 890 besta-
tigen wir, dass ein geméss den Vorgaben des Stiftungsrates ausgestaltetes internes Kontrollsystem
fur die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Ferax Treuhand AG

= =

>

Emil Walt Claudia Baumann
Zugelassener Zugelassene
Revisionsexperte Revisionsexpertin

Leitender Revisor
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Ihre unabhangige Compliance Funktion

Cassa da malsauns LUMNEZIANA
Postfach/caum postal 41

Palius 33C

7144 Vella

Malans, 30.03.2022

Bericht iiber Risikomanagement, Internes Kontrollsystem (IKS) und Compliance fiir
den Geschaftsbericht 2021

Sehr geehrte Damen und Herren

Es freut mich, lhnen diesen Bericht fir die Publikation im Geschaftsbericht 2021 vorle-
gen zu konnen:

Auch im Berichtsjahr durfte ich die Risikomanagement-, IKS und Compliance-Funk-
tion fiir die Cassa da malsauns LUMNEZIANA (Lumneziana) ausfuihren. Dabei habe ich
mit der Geschaftsfiihrerin Claudia Casanova, dem Stiftungsrat sowie mit der internen
und der externen Revisionsstelle zusammengearbeitet.

Ich konnte wichtige Grundlagen fiir die Ausiibung dieser Funktionen und Tatigkeiten
bereitstellen. So den neuen Risikokatalog mit den 12 strategischen Risiken, die Wei-
sung Internes Kontrollsystem (IKS) oder die liberarbeiteten, angepassten und verein-
fachten IKS-Matrizen. Damit kann sich die Geschaftsleitung und der Stiftungsrat nun
vertieft mit den Themen Risikomanagement, IKS und Compliance auseinandersetzen.

Zusammen mit der Geschaftsleitung habe ich den jahrlichen Prozess zur Verbesser-
ung, Anpassung und Bewertung der unternehmensweiten Kontrollen durchgefiihrt.
Stiftungsrat und Geschaftsleitung haben zur Identifikation, Dokumentation und Be-
wertung der 12 strategischen Risiken beigetragen.

Im Bericht an den Stiftungsrat iiber meine Tatigkeiten fir Lumneziana vom 25.11.
2021 kann ich eine starke Kultur fiir Risikomanagement, IKS und Compliance bei
Lumneziana feststellen und komme zum Urteil, dass sie liber sichere und wirksame
Prozesse in diesen Bereichen verfiigt. Das gilt auch heute und wir arbeiten dieses
Jahr daran, die Prozesse zu verbessern und noch bestehende Herausforderungen zu
6sen.

Freundliche Griisse

Christian Barlocher

Riifegasse 12A | 7208 Malans | +41 76 488 86 95 | christian.baerlocher@chbrcompliance.ch | www.chbrcompliance.ch |
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